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1.UVOD 
 

Financijska analiza i izvještavanje kao podloga u odlučivanju kako investitora, 

tako i kreditora danas čine jednu od temeljnih metoda u poslovnom svijetu. 

Financijska analitka može se vršiti i za interne potrebe menadžmenta poduzeća 

kao podloga za bolji uvid u sadašnje i prošlo poslovanje kao i podloga za 

odlučivanje u budućim poslovnim kretanjima. 

Rad se konceptualno sastoji od 2 temeljna dijela. Prvi dio odnositi na teorijski 

okvir područja djelokruga rada, dok će se drugi dio odnositi na samu financijsku 

analizu. 

Teorijski okvir obradit će pobliže kroz teoriju temeljne financijske izvještaje kao 

podlogu same financijske analize. Također, kroz teorijski dio obradit ćemo i 

pojam financijske analize. 

Cilj ovog rada je pobliže upoznati i proći kroz metode financijske analize na 

primjeru poduzeća M-san d.d. krz metode horizontalne i vertikalne analize te 

analize pomoću pokazatelja. 
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2.POJAM TEMELJNIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA 
 

2.1.BILANCA 
 

„Bilanca je sustavni pregled imovine, kapitala i obveza na određeni datum.“1 

„Da bi poslovni subjekt obavljao svoju funkciju odnosno djelatnost, treba 

posjedovati određenu imovinu i odgovarajuće izvore te imovine. Bilanca se sastoji 

od aktive, koju čini imovina poslovnog subjekta, i pasive, što predstavlja glavnicu 

(kapital) i obveze poslovnog subjekta.“2 

„U aktivi bilance prikazuje se imovina koja je resurs koji kontrolira poslovni 

subjekt  kao rezultat prošlih događaja iz kojih se očekuje priljev budućih 

ekonomskih koristi.“3 

„Pasiva odnosno izvori imovine imaju kontrolnu ulogu u odnosu na korištenje 

imovine u aktivi. Uvijek mora postojati bilančna ravnoteža i ukupna aktiva biti 

jednaka ukupnoj pasivi.“4 

„Glavnica (kapital) jest ostatak imovine poslovnog subjekta nakon odbitka svih 

njegovih obveza.“ 5 

„Obveza je sadašnja obveza proizašla iz prošlih događaja za čije se podmirenje 

očekuje da će prouzročiti odljev resursa. Podmirenje obveza u pravilu znači 

ustupanje odnosno smanjenje resursa poslovnog subjekta.“6 

 

 

 

 
1 I. DRAŽIĆ- LUTILSKY I SUR: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str.52. 
2 I. DRAŽIĆ- LUTILSKY I SUR: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str.51-52. 
3 I. DRAŽIĆ- LUTILSKY I SUR: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str.52. 
4 I. DRAŽIĆ- LUTILSKY I SUR: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str.53. 
5 I. DRAŽIĆ- LUTILSKY I SUR: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str.53. 
6 I. DRAŽIĆ- LUTILSKY I SUR: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str.53. 
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2.2.RAČUN DOBITI I GUBITKA 
 

„Izvještaj o dobiti (račun dobiti i gubitka) je financijski izvještaj koji pruža 

informacije o uspjehu trgovačkog društva za određeno razdoblje.“ 7 

„Računovodstveno (obračunsko) razdoblje za koje se obavezno sastavlja izvještaj 

o dobiti je kalendarska godina (od 01.01. – 31.12.), ali se izvještaj može sastavljati 

i za kraća razdoblja.“8 

„Izvještaj o dobiti iskaz je prihoda, rashoda te poslovnog rezultata ostvarenog u 

razdoblju.“9 

„Podaci bilance su početna stanja u narednom odbračunskom razdoblju (prisutan 

je kontinuitet podataka bilance), dok je izvještaj o dobiti za naredno razdoblje 

izvještaj s potpuno novim podacima o uspješnosti poslovanja u narednom 

razdoblju.“10 

„Izvještaj o dobiti sastavlja se na temelju podataka s konta glavne knjige na 

kojima su evidentirane promjene prihoda i rashoda  (konta uspjeha). Potrebno je 

sve podatke o prihodima i rashodima iz glavne knjige unijeti u obrazac izvještaja 

o dobiti.“11 

 

 

 

 

 

 

 
7 I. DRAŽIĆ-LUTILSKY i sur.: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str. 75. 
8 I. DRAŽIĆ-LUTILSKY i sur.: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str. 75. 
9 I. DRAŽIĆ-LUTILSKY i sur.: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str. 75. 
10 I. DRAŽIĆ-LUTILSKY i sur.: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str. 75. 
11 I. DRAŽIĆ-LUTILSKY i sur.: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str. 75. 
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2.3.IZVJEŠTAJ O NOVČANIM TOKOVIMA 
 

„Izvještaj o novčanom toku osigurava informacije o promjenama u financijskom 

položaju tijekom obračunskog razdoblja, odnosno pruža uvid u promjeni u 

strukturi imovine, obveza i kapitala. Primarna je svrha toga izvještavanja prikazati 

kako poduzeće ostvaruje i koristi novac, i to kroz promjene u strukturi njegove 

imovine i izvora imovine, odnosno pružanje informacija o novčanim primicima i 

novčanim izdacima tijekom obračunskog razdoblja, što temeljnim financijskim 

izvještajima u cijelini daje dinamičniju dimenziju i korisnost za menadžment i 

druge korisnike financijskih izvještaja u donošenju poslovnih odluka.“12   

„Vrste novčanih tokova u izvještaju o novčanim tokovima razvrstavamo na 

poslovne, investicijske i financijske aktivnosti.“13 

„Poslovne aktivnkosti odnose se na one glavne aktivnosti poduzeća, kojime se 

poduzeće bavi i od njih ostvaruje najveći udio u prihodima.“14 

„Investicijske aktivnosti povezane su uz promjene na dugotrajnoj nematerijalnoj, 

materijalnoj, financijskoj imovini i potraživanjima. Konkretnije, to su aktivnosti 

stjecanja i otuđivanja dugotrajne imovine i drugih ulaganja, koja nisu uključena u 

novčane ekvivalente.“15  

Financijske aktivnosti su aktivnosti koje uzrokuju promjene ukupne glavnice kao 

i kreditu koje poduzeće primi, ali isključuje kamate. 

 

 

 

 
12 I. DRAŽIĆ-LUTILSKY i sur.: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str. 83. 
13 I. DRAŽIĆ-LUTILSKY i sur.: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str. 83. 
14 I. DRAŽIĆ-LUTILSKY i sur.: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str. 83. 
15 I. DRAŽIĆ-LUTILSKY i sur.: Računovodstvo, Zagreb, 2010., str. 83. 
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3.FINANCIJSKI POKAZATELJI 
 

„Pokazatelji uspješnosti poslovanja u osnovi promatramo kao nositelje 

informacija potrebnih za uspješno upravljanje poslovanjem. Zapravo, pokazatelje 

i utvrđujemo s ciljem stvaranja informacijske podloge za donošenje strateških i 

operativnih odluka poslovanja, ali i ocjenu stvarnoga ekonomskog i tržišnog 

položaja.“16 

„U ekonomskoj teoriji danas financijske pokazatelje efikasnosti poslovanja i 

efikasnosti financiranja najčešće klasificiramo u ove skupine pokazatelja: 

- Pokazatelji likvidnosti: mjere sposobnost poduzeća da podmiri svoje 

dospjele kratkoročne obveze 

- Pokazatelji zaduženosti: mjere koliko se poduzeće financira iz tuđih izvora 

sredstava 

- Pokazatelji aktivnosti: mjere kako efikasno poduzeće upotrebljava svoje 

resurse 

- Pokazatelji ekonomičnosti: mjere odnos prihoda i rashoda, tj. pokazuje 

koliko se prihoda ostvari po jedinici rashoda 

- Pokazatelji profitabilnosti: mjere povrat uloženog kapitala, što se smatra 

najvišom upravljačkom djelatnošću  

- Pokazatelji investiranja: mjere uspješnost ulaganja u obične dionice“17 

„U tom smislu pokazatelji likvidnosti zaduženosti smatraju se pokazateljima 

sigurnostima poslovanja. Pokazatelji ekonomičnosti, profitabilnosti i investiranja 

označuju pokazatelje efikasnosti poslovanja.“18 

 
16 M. ŠKRTIĆ, M. MIKIĆ: Poduzetništvo, Zagreb, 2011. str.224-225. 
17 M. ŠKRTIĆ, M. MIKIĆ: Poduzetništvo, Zagreb, 2011. str.225. 
18 M. ŠKRTIĆ, M. MIKIĆ: Poduzetništvo, Zagreb, 2011. str.225. 
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4.ANALIZA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA PODUZEĆA „M SAN D.D.“ 
 

4.1.OPĆENITO O PODUZEĆU „M SAN D.D.“ 
 

M-SAN GRUPA d.d., Zagreb je dioničko društvo osnovano u Republici 

Hrvatskoj 17. srpnja 1997. godine. Osnivač i vlasnik Društva je gospodin Stipo 

Matić. 

Društvo je registrirano za proizvodnju uredskih strojeva i računala i pribavljanje 

programske opreme (software-a), održavanje uredskih strojeva i računala, kupnju 

i prodaju robe, obavljanje trgovačkog posredovanja na domaćem i inozemnom 

tržištu i poduku za rad na računalima. 

Sjedište Društva je u Zagrebu, Buzinski prilaz 10, Hrvatska. 

Na društvo Ured za podršku d.o.o., u potpunom vlasništvu Stipe Matića, 

prenesene su organizacijske funkcije Društva i Grupe. Ovisna društva grupe su: 

KIM TEC D.O.O, VITEZ; KIM TEC D.O.O, CRNA GORA; PAKOM 

KOMPANY, SKOPJE; KIM TEC D.O.O, BEOGRAD; M-SAN LOGISTIKA 

D.O.O, HR; M-SAN EKO,HR; MR SERVIS D.O.O,ZAGREB. Sva društva su u 

100%-tnom vlasništvu grupe izuzev MR-SERVIS D.O.O,ZAGREB koji je u 

60%-tnom vlasništvu grupe. 

Uprava u 2018. godini: 

Miroslav Huzjak, predsjednik uprave 

Irena Langer-Breznik, član uprave 

Slaven Stipančić, član uprave 

Željko Kruljac, član uprave 

Pavo Leko, član uprave 

Nadzorni odbor u 2018. godini: 
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Stipo Matić, predsjednik nadzornog odbora 

Marko Rašić, zamjenik predsjednika nadzornog odbora 

Snježana Matić, član nadzornog odbora 

 

4.2.ANALIZA BILANCE 
 

Bilanca poduzeća M SAN d.d. koja će se koristiti za daljnju obradu i analizu u 

nastavku rada. Prikazat ćemo bilance za godine 2016.,2017.,2018.,2019. 

AKTIVA 2016 2017 2018 2019 
DUGOTRAJNA IMOVINA         
Nematerijalna imovina 5.284.000 4.978.000 6.999.000 10.314.000 
Nekretnine, postrojenja i oprema 17.303 16.417.000 1.473.400 15.401.000 

Financijska imovina 232.256.00
0 228.148.000 227.207.00

0 
170.154.00

0 
Dani depoziti i zajmovi 0 1.500.000 1.500.000 1.500.000 
Dugotrajna potraživanja 688.000 370.000 257.000 235.000 
Odgođena porezna imovina 1.586.000 135.000 135.000 135.000 

UKUPNO DUGOTRAJNA IMOVINA 257.117.00
0 251.548.000 250.832.00

0 
197.739.00

0 
KRATKOTRAJNA IMOVINA         

Zalihe 94.130.000 126.090.000 136.434.00
0 

150.416.00
0 

Potraživanja od kupaca 199.616.00
0 213.215.000 205.170.00

0 
184.412.00

0 
Potraživanja za dane predujmove 9.115.000 7.199.000 3.057.000 14.589.000 
Potraživanja od zaposlenika 155.000 172.000 61.000 73.000 
Potraživanja od države i drugih institucija 10.206.000 6.352.000 5.088.000 5.943.000 

Dani zajmovi i depoziti 170.482.00
0 33.898.000 38.509.000 43.510.000 

Plaćeni troškovi budućeg razdoblja i obračunati 
prihodi 850.000 860.000 2.303.000 212.000 
Ostala potraživanja 42.366.000 7.623.000 8.193.000 65.756.000 
Novac i novčani ekvivalenti 26.343.000 59.083.000 68.695.000 68.003.000 

UKUPNO KRATKOTRAJNA IMOVINA 553.263.00
0 454.492.000 467.511.00

0 
532.914.00

0 

UKUPNO IMOVINA 810.380.00
0 706.040.000 718.343.00

0 
730.653.00

0 
PASIVA         
GLAVNICA I OBVEZE         

Temeljni kapital 210.000.00
0 97.000.000 97.000.000 97.000.000 

Zakonske pričuve 6.203.000 6.203.000 6.203.000 6.203.000 
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Zadržana dobit 76.533.000 53.589.000 75.279.000 90.068.000 

UKUPNA GLAVNICA 292.736.00
0 156.792.000 178.482.00

0 
193.271.00

0 
DUGOROČNE OBVEZE         
Rezerviranja za rizike u jamstvenom roku 1.368.000 1.519.000 1.505.000 1.167.000 
Obveze po dugoročnim kreditima i financijskom 
leasingu 

159.720.00
0 106.535.000 82.467 96.798.000 

Dugoročne obveze prema dobavljačima 0 89.000 0 0 

UKUPNE DUGOROČNE OBVEZE 161.088.00
0 108.143.000 83.972.000 97.965.000 

KRATKOROČNE OBVEZE         
Obveze po kratkoročnim kreditima od 
financijskih institucija 

112.797.00
0 132.016.000 120.974.00

0 91.204.000 
Obveze za predujmove 2.033.000 2.517.000 682.000 4.302.000 

Obveze prema dobavljačima 209.909.00
0 278.665.000 299.451.00

0 
304.778.00

0 
Obveze prema zaposlenima 1.248.000 1.290.000 1.378.000 1.658.000 
Obveze za poreze, doprinose i slična davanja 22.047.000 23.343.000 24.436.000 20.561.000 
Ostale kratkoročne obveze 2.429.000 637.000 2.445.000 14.010.000 
Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg 
razdoblja 6.093.000 2.637.000 6.523.000 2.904.000 

UKUPNE KRATKOROČNE OBVEZE 356.556.00
0 441.105.000 455.889.00

0 
439.417.00

0 

UKUPNO PASIVA 810.380.00
0 706.040.000 718.343.00

0 
730.653.00

0 
Izvor: autor prema dostupnim financisjkim izvještajima sa www.rgfi.fina.hr19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
19 Izvor: autor prema dostupnim financisjkim izvještajima sa www.rgfi.fina.hr 
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4.2.1. HORIZONTALNA ANALIZA BILANCE 
 

Horizontalna analiza bilance govori nam koliki je udio pojedine stavke bilance iz 

promatrane godine u odnosu na prethodnu godinu.  

Računamo ga na način da iznos stavke promatrane godine podijelimo sa iznosom 

iste stavke iz prethodne godine, pomnožimo sa sto te na taj način dobijemo 

relativnu promjenu. Ukoliko stavku promatrane godine oduzmemo sa iznosom 

iste stavke iz prethodne godine dobit ćemo iznos promjene u apsolutnom iznosu. 

Horizontalnom analizom poduzeća M SAN d.d. prikazat ćemo kretanja stavki 

bilance kroz godine 2016., 2017., 2018. i 2019. 
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Izvor: Autor, izrada analize na temelju podataka preuzetih sa www.rgfi.fina.hr20 

 

Iz priložene analize bilance možemo vidjeti da je ukupna imovina u aktivi, u 
2017.godini u odnosu na 2016.godinu, pala za 12,88% relativno. Odnosno za 
104340000 kuna u apsolutnom iznosu. 

U 2018.godini je u odnosu na 2017.-u imovina porasla za 1,74% relativno, 
odnosno za 12303000 kuna u apsolutnom iznosu. 

 
20 Izvor: Autor, izrada analize na temelju podataka preuzetih sa www.rgfi.fina.hr 

AKTIVA 2016
RELATIVNO 

16/17
APSOLUTNO 

16/17 2017
RELATIVNO 

17/18
APSOLUTNO 

17/18 2018 RELATIVNO 18/19 APSOLUTNO 18/19 2019

DUGOTRAJNA IMOVINA
Nematerijalna imovina 5.284.000 -5,79% -306.000 4.978.000 40,60% 2.021.000 6.999.000 47,36% 3.315.000 10.314.000
Nekretnine, postrojenja i oprma 17.303 94779,50% 16.399.697 16.417.000 -91,03% -14.943.600 1.473.400 945,27% 13.927.600 15.401.000
Financijska imovina 232.256.000 -1,77% -4.108.000 228.148.000 -0,41% -941.000 227.207.000 -25,11% -57.053.000 170.154.000
Dani depoziti i zajmovi 0 0,00% 1.500.000 1.500.000 0,00% 0 1.500.000 0,00% 0 1.500.000
Dugotrajna potraživanja 688.000 -46,22% -318.000 370.000 -30,54% -113.000 257.000 -8,56% -22.000 235.000
Odgođena porezna imovina 1.586.000 -91,49% -1.451.000 135.000 0,00% 0 135.000 0,00% 0 135.000
UKUPNO DUGOTRAJNA 
IMOVINA 257.117.000 -2,17% -5.569.000 251.548.000 -0,28% -716.000 250.832.000 -21,17% -53.093.000 197.739.000
KRATKOTRAJNA IMOVINA 0 0
Zalihe 94.130.000 33,95% 31.960.000 126.090.000 8,20% 10.344.000 136.434.000 10,25% 13.982.000 150.416.000
Potraživanja od kupaca 199.616.000 6,81% 13.599.000 213.215.000 -3,77% -8.045.000 205.170.000 -10,12% -20.758.000 184.412.000
Potraživanja za dane 
predujmove 9.115.000 -21,02% -1.916.000 7.199.000 -57,54% -4.142.000 3.057.000 377,23% 11.532.000 14.589.000
Potraživanja od zaposlenika 155.000 10,97% 17.000 172.000 -64,53% -111.000 61.000 19,67% 12.000 73.000
Potraživanja od države i drugih 
institucija 10.206.000 -37,76% -3.854.000 6.352.000 -19,90% -1.264.000 5.088.000 16,80% 855.000 5.943.000
Dani zajmovi i depoziti 170.482.000 -80,12% -136.584.000 33.898.000 13,60% 4.611.000 38.509.000 12,99% 5.001.000 43.510.000
Plaćeni troškovi budućeg 
razdoblja i obračunati prihodi 850.000 1,18% 10.000 860.000 167,79% 1.443.000 2.303.000 -90,79% -2.091.000 212.000
Ostala potraživanja 42.366.000 -82,01% -34.743.000 7.623.000 7,48% 570.000 8.193.000 702,59% 57.563.000 65.756.000
Novac i novčani ekvivalenti 26.343.000 124,28% 32.740.000 59.083.000 16,27% 9.612.000 68.695.000 -1,01% -692.000 68.003.000
UKUPNO DUGOTRAJNA 
IMOVINA 553.263.000 -17,85% -98.771.000 454.492.000 2,86% 13.019.000 467.511.000 13,99% 65.403.000 532.914.000
UKUPNO IMOVINA 810.380.000 -12,88% -104.340.000 706.040.000 1,74% 12.303.000 718.343.000 1,71% 12.310.000 730.653.000
PASIVA 0 0
GLAVNICA I OBVEZE 0 0
Temeljni kapital 210.000.000 -53,81% -113.000.000 97.000.000 0,00% 0 97.000.000 0,00% 0 97.000.000
Zakonske pričuve 6.203.000 0,00% 6.203.000 0,00% 0 6.203.000 0,00% 0 6.203.000
Zadržana dobit 76.533.000 -29,98% -22.944.000 53.589.000 40,47% 21.690.000 75.279.000 19,65% 14.789.000 90.068.000
UKUPNA GLAVNICA 292.736.000 -46,44% -135.944.000 156.792.000 -99,89% -156.613.518 178.482 108185,99% 193.092.518 193.271.000
DUGOROČNE OBVEZE 0 0 0
Rezerviranja za rizike u 
jamstvenom roku 1.368.000 11,04% 151.000 1.519.000 -0,92% -14.000 1.505.000 -22,46% -338.000 1.167.000

Obveze po dugoročnim 
kreditima i financijskom leasingu 159.720.000 -33,30% -53.185.000 106.535.000 -99,92% -106.452.533 82.467

117277,86% 96.715.533 96.798.000
Dugoročne obveze prema 
dobavljačima 0 89.000 89.000 -100,00% -89.000 0 0 0
UKUPNE DUGOROČNE OBVEZE 161.088.000 -32,87% -52.945.000 108.143.000 -22,35% -24.171.000 83.972.000 16,66% 13.993.000 97.965.000
KRATKOROČNE OBVEZE 0 0
Obveze po kratkoročnim 
kreditima od financijskih 
institucija

112.797.000 17,04% 19.219.000 132.016.000 -8,36% -11.042.000 120.974.000
-24,61% -29.770.000 91.204.000

Obveze za predujmove 2.033.000 23,81% 484.000 2.517.000 -72,90% -1.835.000 682.000 530,79% 3.620.000 4.302.000
Obveze prema dobavljačima 209.909.000 32,76% 68.756.000 278.665.000 7,46% 20.786.000 299.451.000 1,78% 5.327.000 304.778.000
Obveze prema zaposlenima 1.248.000 3,37% 42.000 1.290.000 6,82% 88.000 1.378.000 20,32% 280.000 1.658.000
Obveze za poreze, doprinose i 
slična davanja 22.047.000 5,88% 1.296.000 23.343.000 4,68% 1.093.000 24.436.000 -15,86% -3.875.000 20.561.000
Ostale kratkoročne obveze 2.429.000 -73,78% -1.792.000 637.000 283,83% 1.808.000 2.445.000 473,01% 11.565.000 14.010.000
Odgođeno plaćanje troškova i 
prihod budućeg razdoblja 6.093.000 -56,72% -3.456.000 2.637.000 147,36% 3.886.000 6.523.000 -55,48% -3.619.000 2.904.000
UKUPNE KRATKOROČNE 
OBVEZE

356.556.000 23,71% 84.549.000 441.105.000 3,35% 14.784.000 455.889.000 -3,61% -16.472.000 439.417.000
UKUPNO PASIVA 810.380.000 -12,88% -104.340.000 706.040.000 1,74% 12.303.000 718.343.000 1,71% 12.310.000 730.653.000
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U 2019. godini je u odnosu na 2018. porasla za 1,71% relativno, odnosno 
apsolutno 12310000 kuna. 

Imovina prema 2017.godini pada dok od 2017.-e prema 2018.-oj i 2019-oj 
bilježimo pozitivan trend rasta imovine. 

 

 

4.2.2. VERTIKALNA ANALIZA BILANCE 
 

Vertikalna analiza usmjerena je na razmatranje strukture financijskih izvještaja, 

te se najčešće definira kao "uspoređivanje financijskih podataka (pozicija 

financijskih izvješća) u jednoj godini". 
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Izvor: Autor, obrada podataka bilance s podatcima preuzetim s www.rgfi.fina.hr21 

 

Iz ove vertikalne analize vidimo koliki je udio pojedine stavke aktive u ukupnoj 

aktivi, te pjedine stavke pasive u ukupnoj pasivi. 

 
21 Izvor: Autor, obrada podataka bilance s podatcima preuzetim s www.rgfi.fina.hr21 

AKTIVA 2016 UDI0 2016 2017 UDIO 
2017 2018 UDIO 

2018 2019 UDIO 2019

DUGOTRAJNA IMOVINA
Nematerijalna imovina 5.284.000 0,65% 4.978.000 0,71% 6.999.000 0,97% 10.314.000 1,41%
Nekretnine, postrojenja i oprma 17.303 0,00% 16.417.000 2,33% 1.473.400 0,21% 15.401.000 2,11%
Financijska imovina 232.256.000 28,66% 228.148.000 32,31% 227.207.000 31,63% 170.154.000 23,29%
Dani depoziti i zajmovi 0 0,00% 1.500.000 0,21% 1.500.000 0,21% 1.500.000 0,21%
Dugotrajna potraživanja 688.000 0,08% 370.000 0,05% 257.000 0,04% 235.000 0,03%
Odgođena porezna imovina 1.586.000 0,20% 135.000 0,02% 135.000 0,02% 135.000 0,02%
UKUPNO DUGOTRAJNA IMOVINA 257.117.000 31,73% 251.548.000 35,63% 250.832.000 34,92% 197.739.000 27,06%
KRATKOTRAJNA IMOVINA 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Zalihe 94.130.000 11,62% 126.090.000 17,86% 136.434.000 18,99% 150.416.000 20,59%
Potraživanja od kupaca 199.616.000 24,63% 213.215.000 30,20% 205.170.000 28,56% 184.412.000 25,24%
Potraživanja za dane predujmove 9.115.000 1,12% 7.199.000 1,02% 3.057.000 0,43% 14.589.000 2,00%
Potraživanja od zaposlenika 155.000 0,02% 172.000 0,02% 61.000 0,01% 73.000 0,01%
Potraživanja od države i drugih 
institucija 10.206.000 1,26% 6.352.000 0,90% 5.088.000 0,71% 5.943.000 0,81%
Dani zajmovi i depoziti 170.482.000 21,04% 33.898.000 4,80% 38.509.000 5,36% 43.510.000 5,95%
Plaćeni troškovi budućeg razdoblja i 
obračunati prihodi 850.000 0,10% 860.000 0,12% 2.303.000 0,32% 212.000 0,03%
Ostala potraživanja 42.366.000 5,23% 7.623.000 1,08% 8.193.000 1,14% 65.756.000 9,00%
Novac i novčani ekvivalenti 26.343.000 3,25% 59.083.000 8,37% 68.695.000 9,56% 68.003.000 9,31%

UKUPNO KRATKOTRAJNA IMOVINA 553.263.000 68,27% 454.492.000 64,37% 467.511.000 65,08% 532.914.000 72,94%
UKUPNO IMOVINA 810.380.000 100,00% 706.040.000 100,00% 718.343.000 100,00% 730.653.000 100,00%
PASIVA 0,00% 0,00% 0,00%
GLAVNICA I OBVEZE 0,00% 0,00% 0,00%
Temeljni kapital 210.000.000 25,91% 97.000.000 13,74% 97.000.000 13,50% 97.000.000 13,28%
Zakonske pričuve 6.203.000 0,77% 6.203.000 0,88% 6.203.000 0,86% 6.203.000 0,85%
Zadržana dobit 76.533.000 9,44% 53.589.000 7,59% 75.279.000 10,48% 90.068.000 12,33%
UKUPNA GLAVNICA 292.736.000 36,12% 156.792.000 22,21% 178.482 0,02% 193.271.000 26,45%
DUGOROČNE OBVEZE 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Rezerviranja za rizike u jamstvenom 
roku 1.368.000 0,17% 1.519.000 0,22% 1.505.000 0,21% 1.167.000 0,16%
Obveze po dugoročnim kreditima i 
financijskom leasingu 159.720.000 19,71% 106.535.000 15,09% 82.467 0,01% 96.798.000 13,25%
Dugoročne obveze prema 
dobavljačima 0 0,00% 89.000 0,01% 0 0,00% 0 0,00%
UKUPNE DUGOROČNE OBVEZE 161.088.000 19,88% 108.143.000 15,32% 83.972.000 11,69% 97.965.000 13,41%
KRATKOROČNE OBVEZE 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Obveze po kratkoročnim kreditima 
od financijskih institucija 112.797.000 13,92% 132.016.000 18,70% 120.974.000 16,84% 91.204.000 12,48%
Obveze za predujmove 2.033.000 0,25% 2.517.000 0,36% 682.000 0,09% 4.302.000 0,59%
Obveze prema dobavljačima 209.909.000 25,90% 278.665.000 39,47% 299.451.000 41,69% 304.778.000 41,71%
Obveze prema zaposlenima 1.248.000 0,15% 1.290.000 0,18% 1.378.000 0,19% 1.658.000 0,23%
Obveze za poreze, doprinose i slična 
davanja 22.047.000 2,72% 23.343.000 3,31% 24.436.000 3,40% 20.561.000 2,81%
Ostale kratkoročne obveze 2.429.000 0,30% 637.000 0,09% 2.445.000 0,34% 14.010.000 1,92%
Odgođeno plaćanje troškova i prihod 
budućeg razdoblja 6.093.000 0,75% 2.637.000 0,37% 6.523.000 0,91% 2.904.000 0,40%
UKUPNE KRATKOROČNE OBVEZE 356.556.000 44,00% 441.105.000 62,48% 455.889.000 63,46% 439.417.000 60,14%
UKUPNO PASIVA 810.380.000 100,00% 706.040.000 100,00% 718.343.000 100,00% 730.653.000 100,00%
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Tako možemo vidjeti da je kretanje udjela dugotrajne imovine u ukupnoj imovini 

imalo tendneciju pada dok je udio kratkotrajne imovine u ukupnoj imovini rastao. 

Iz pasive treba primjetiti porast udjela kratkoročnih obveza u ukupnoj pasivi, dok 

se iznos dugoročnih obveza smanjio. 

 

 

4.3.RAČUN DOBITI I GUBITKA 
 

4.3.1RAČUN DOBITI I GUBITKA PODUZEĆA M SAN D.D. 
 

Dolje navedeni račun dobiti i gubitka za godine 2016., 2017., 2018., 2019. koristit 

ćemo u daljnoj obradi i analizi izvještaja. 

RAČUN DOBITI I GUBITKA 2016 2017 2018 2019 
POSLOVNI PRIHODI 1.534.905.000 1.682.033.000 1.757.026.000 2.459.843.000
POSLOVNI RASHODI 1.494.774.000 1.642.734.000 1.715.182.000 2.410.838.000
FINANCIJSKI PRIHODI 28.271.000 29.979.000 19.936.000 8.577.000
FINANCIJSKI RASHODI 37.942.000 32.537.000 34.602.000 27.321.000
OSTALI PRIHODI 0 0 0 0
OSTALI RASHODI 0 0 0 0
UKUPNI PRIHODI 1.563.176.000 1.712.012.000 1.776.962.000 2.468.420.000
UKUPNI RASHODI 1.532.716.000 1.675.271.000 1.749.784.000 2.438.159.000
DOBIT PRIJE POREZA 30.460.000 36.741.000 27.178.000 30.261.000
POREZ NA DOBIT 6.097.000 7.127.000 5.488.000 7.291.000
DOBIT TEKUĆE GODINE 24.363.000 29.614.000 21.690.000 23.061.000

Izvor: autor na temelje podataka iz www.rgfi.fina.hr22 

 

 

 

 

 
22Izvor: autor na temelje podataka iz www.rgfi.fina.hr 
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4.3.2.HORIZONTALNA ANALIZA RAČUNA DOBITI I GUBITKA 
 

Horizontalna analiza je analiza postotne promjene pozicija u financijskim 

izvještajima kroz duže vremensko razdoblje-dinamika. Postupak određivanja 

postotka povećanja/smanjenja vrijednosti neke pozicije financijskog izvještaja u 

sukcesivnim vremenskim razdobljima u odnosu na bazno razdoblje. 

Kretanje stavki prikazat ćemo u relativnom i apsolutnom iznosu. 

Relativni iznos računamo na način da stavku promatrane godine podijelimo sa 

odgovarajućom stavkom prošlogodišnjeg razdoblja i pomnožimo sa sto. Rezultat 

je iskazan u postotku. 

Apsolutni iznos računamo tako da odgovarajuću stavku promatranog razdoblja 

oduzmemo od iste stavke iz prošle godine. Rezultat je iskazan u apsolutnoj 

promjeni, odnosno u novčanim jedinicama. 

Izvor: Autor, obrada podataka iz RDG-a sa podatcima preuzetim s www.rgfi.fina.hr23 

Iz navedene analize možemo vidjeti da su poslovni prihodi iz 2016. u 2017.-u 

godinu rasli za 9,59%, dok su iz 2017.-e u 2018.-u godinu rasli za 4,46%, a u 

2019. su rasli za 40%. Zanimljivo je primijetiti kako su financijski prihodi iz 

2017.-e prema 2018.-oj godini pali za 33,50% , a iz 2018.-e prema 2019-e pali za 

 
23 Izvor: Autor, obrada podataka iz RDG-a sa podatcima preuzetim s www.rgfi.fina.hr 

RAČUN DOBITI I 
GUBITKA

2016
RELATIVNO 

16/17 APSOLUTNO 16/17 2017
RELATIVNO 

17/18 APOSLUTNO 17/18 2018
RELATIVNO 

18/19 APOSLUTNO 18/19 2019

POSLOVNI PRIHODI 1.534.905.000 9,59% 147.128.000 1.682.033.000 4,46% 74.993.000 1.757.026.000 40,00% 702.817.000 2.459.843.000
POSLOVNI RASHODI 1.494.774.000 9,90% 147.960.000 1.642.734.000 4,41% 72.448.000 1.715.182.000 40,56% 695.656.000 2.410.838.000

FINANCIJSKI PRIHODI 28.271.000 6,04% 1.708.000 29.979.000 -33,50% -10.043.000 19.936.000
-56,98% -11.359.000 8.577.000

FINANCIJSKI 
RASHODI 37.942.000 -14,25% -5.405.000 32.537.000 6,35% 2.065.000 34.602.000

-21,04% -7.281.000 27.321.000
OSTALI PRIHODI 0 0 0 0 0 0 0
OSTALI RASHODI 0 0 0 0 0 0 0
UKUPNI PRIHODI 1.563.176.000 9,52% 148.836.000 1.712.012.000 3,79% 64.950.000 1.776.962.000 38,91% 691.458.000 2.468.420.000
UKUPNI RASHODI 1.532.716.000 9,30% 142.555.000 1.675.271.000 4,45% 74.513.000 1.749.784.000 39,34% 688.375.000 2.438.159.000
DOBIT PRIJE POREZA 30.460.000 20,62% 6.281.000 36.741.000 -26,03% -9.563.000 27.178.000 11,34% 3.083.000 30.261.000
POREZ NA DOBIT 6.097.000 16,89% 1.030.000 7.127.000 -23,00% -1.639.000 5.488.000 32,85% 1.803.000 7.291.000
DOBIT TEKUĆE 
GODINE 24.363.000 21,55% 5.251.000 29.614.000 -26,76% -7.924.000 21.690.000

6,32% 1.371.000 23.061.000
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56,98%  što se vidi u kasnijem padu dobiti u razdoblju između 2017. prema 2018. 

naspram dobiti iz 2016. – 2017.  

 

4.3.3.VERTIKALNA ANALIZA RDG-a 

 

Vertikalna analiza usmjerena je na razmatranje strukture financijskih izvještaja, 

te se najčešće definira kao "uspoređivanje financijskih podataka (pozicija 

financijskih izvješća) u jednoj godini". 

Vertikalnu analizu računa dobiti i gubitka radili smo na način da smo svaku stavku 

RDG-a usporedili sa stavkom ukupnih prihoda, odnosno odredili smo udio svake 

pojedine stavke u ukupnim prihodima. 

Izvor: Autor, obrada podataka iz RDG-a s podatcima preuzetim s www.rgfi.fina.hr24 

Iz navede vertikalne analize računa dobiti i gubitka možemo vidjeti da najveći 

udio otpada na poslovne prihode i kreće se u svim godinama od 98,19% do 

98,88%. To možemo ocijeniti kao dobar pokazatelj jer je gotovo sav prihod 

poslovni prihod, odnosno iz regularnog poslovanja poduzeća. 

Poslovni rashodi pokazuju stabilnost u promatranom razdoblju i iznose nešto više 

od 95,5%. 

 
24 Izvor: Autor,obrada podataka iz RDG-a s podatcima preuzetim s www.rgfi.fina.hr 

RAČUN DOBITI I GUBITKA 2016 UDIO 2016 2017 UDIO 2017 2018 UDIO 2018 2019 UDIO 2019
POSLOVNI PRIHODI 1.534.905.000 98,19% 1.682.033.000 98,25% 1.757.026.000 98,88% 2.459.843.000 99,65%
POSLOVNI RASHODI 1.494.774.000 95,62% 1.642.734.000 95,95% 1.715.182.000 96,52% 2.410.838.000 97,67%
FINANCIJSKI PRIHODI 28.271.000 1,81% 29.979.000 1,75% 19.936.000 1,12% 8.577.000 0,35%
FINANCIJSKI RASHODI 37.942.000 2,43% 32.537.000 1,90% 34.602.000 1,95% 27.321.000 1,11%
OSTALI PRIHODI 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
OSTALI RASHODI 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
UKUPNI PRIHODI 1.563.176.000 100,00% 1.712.012.000 100,00% 1.776.962.000 100,00% 2.468.420.000 100,00%
UKUPNI RASHODI 1.532.716.000 98,05% 1.675.271.000 97,85% 1.749.784.000 98,47% 2.438.159.000 98,77%
DOBIT PRIJE POREZA 30.460.000 1,95% 36.741.000 2,15% 27.178.000 1,53% 30.261.000 1,23%
POREZ NA DOBIT 6.097.000 0,39% 7.127.000 0,42% 5.488.000 0,31% 7.291.000 0,30%
DOBIT TEKUĆE GODINE 24.363.000 1,56% 29.614.000 1,73% 21.690.000 1,22% 23.061.000 0,93%
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Iz navede vertikalne analize možemo zaključiti kako poduzeće posluje stabilno i 

drži svoje prihode i rashode u stabilnoj putanji. 

 
 

4.4.ANALIZA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA PODUZEĆA „M SAN D.D.“ 
PUTEM FINANCIJSKIH POKAZATELJA 
 

4.4.1.POKAZATELJI LIKVIDNOSTI 
 

POKATELJI LIKVIDNOSTI 2016 2017 2018 2019 
KOEFIIJENT TRENUTNE LIKVIDNOSTI 0,11882 0,017282 0,017971 0,15475733
KOEFICIJENT UBRZANE LIKVIDNOSTI 0,807169 0,665701 0,636699 0,77096699
KOEFIIJENT TEKUĆE LIKVIDNOSTI 1,551686 1,030349 1,025493 1,21277511
KOEFICIJENT FINANCIJSKE STABILNOSTI 0,566557 0,949471 0,955718 0,67896483

Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr25 

 

Koeficijent trenutne likvidnosti ne bi smio biti manji od 0.5, dok je kod Tvrtke M 

San d.d. on manji od 0.2. Drugim riječima, poduzeće M SAN d.d. može pokriti 

manje od 20% svojih kratkoročnih obveza novcem na računu. 

Koeficijent ubrzane likvidnosti ne bi smio biti manji od 1, samim time dolazimo 

do zaključka da Tvrtka M San d.d. nije u stanju podmiriti svoje kratkoročne 

obveze upotrebom najlikvidnije imovine. Najlikvidnija imovina odnosi se na 

novac i kratkoročna potraživanja. Taj koeficijent iznosi 0,8 za 2016., oko 0,65 za 

2017. i 2018. i 0,77 za 2019. godinu. 

Koeficijent tekuće likvidnosti nam govori koliko kratkoročnih obveza možemo 

pokriti s kratkoročnom imovinom. Tvrtka M San ima silazni trend, što nas 

upozorava da kratkoročne obveze mogu rasti ili nam se smanjila kratkotrajna 

imovina, dok u 2019. godini ima uzlazni trend. 

 
25 Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr 
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Koeficijent financijske stabilnosti mora biti uvijek manji od 1, pokazuje nam 

koliko dugo poduzeće financira dugotrajnu imovine iz glavnice i dugoročnih 

izvora. Nepisanim pravilom računovodstva, kako se dugotrajna imovina treba 

financirati iz dugoročnih izvora, vidimo pozitivan trend u kojem koeficijent 2017., 

2018., i 2019. godini iznosi približno 1. 

 

4.4.2.POKAZATELJI ZADUŽENOSTI 
 

POKAZATELJI ZADUŽENOSTI 2016 2017 2018 2019 
KOEFICIJENT ZADUŽENOSTI 0,638767 0,777928 0,751537 0,73548182
KOEFICIJENT VLASTITOG FINANCIRANJA 0,361233 0,222072 0,248463 0,26451818
KOEFICIJENT FINANCIRANJA 1,768296 3,503036 3,024736 2,78045853
STUPANJ POKRIĆA 1 0,529108 0,344983 0,381771 0,97740456
STUPANJ POKRIĆA 2 0,820268 0,582926 0,561386 1,47283035

Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr26 

 

Koeficijent zaduženosti pokazuje nam da je poduzeće financiralo svoje 

poslovanje 2016. sa približno 63% iz tuđih izvora, dok je u 2017., 2018., i 2019.  

iz tuđih izvora finaniralo sa okvirno 75%. 

Koeficijent vlastitog financiranja opozitno prati kretanje koeficijenta zaduženosti 

pa vidimo da se iz vlastitih izvora poduzeće manje financiralo u 2017., 2018., i 

2019. godini naspram 2016. 

Koeficijent financiranja govori nam kako je poduzeće imalo 1,7 puta više ukupnih 

obveza od vlasničkog kapitala u 2016., dok se taj koeficijent povećao u 2017. i 

2018. godini na preko 3 puta, i zatim se malo smanjuje u 2019. godini na preko 2 

puta. 

Stupanj pokrića 1 nam govori da poduzeće može 2016. 52%, 2017. 35%,  2018. 

38% i 2019. 97% svoje dugotrajne imovine pokriti svojim vlastitim kapitalom. 

 
26 Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr 
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Stupanj pokrića 2 kaže nam da poduzeće može za 82% u 2016., 58% u 2017. , 

56% u 2019  pokriti svoju dugotrajnu imovinu vlastitim kapitalom uvećanim za 

dugotrajnu imovinu. 

 

4.4.3.POKAZATELJI AKTIVOSTI 

 

POKAZATELJI AKTIVNOSTI 2016 2017 2018 2019 
KOEFICIJENT OBRTAJA UKUPNE IMOVINE 1,894056 2,382348 2,445943 3,37837523
KOEFICIJENT OBRTAJA KRATKOTRAJNE IMOVINE 2,825376 3,766869 3,800899 4,63192935
KOEFICIJENT OBRTAJA POTRAŽIVANJA 5,978689 7,298792 8,019904 9,084521
TRAJANJE NAPLATE POTRAŽIVANJA U DANIMA  61,05018 50,00827 45,51177 40,1782329

Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr27 

 

Koeficijent obrtaja ukupne imovine ima tendenciju rasta i govori nam da 

poduzeće u 2018. uspije gotovo 2,5 puta obrnuti svoju ukupnu imovinu, a u 2019. 

3,4 puta. 

Koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine također bilježi rast, pa poduzeće u 2018. 

godini obrne svoju kratkotrajnu imovinu za 3,8 puta, a u 2019. godini 4,6 puta 

naspram 2,8 puta iz 2016. 

Koeficijent obrtaja potraživanja kaže nam da poduzeće uspije obrnuti svoja 

potraživanja gotovo 8 puta u 2018. godini, i 9 puta u 2019. godini. 

Trajanje naplate potraživanja u danima u 2016. je izniso u prosjeku 61 dan, dok 

je u 2018. brzina naplate pala na 45 dana i 2019.godine na 40 dana, što možemo 

protumačiti kao jako pozitivan trend u poslovanju. 

 
 

 
27 Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr 
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4.4.4.POKAZATELJI EKONOMIČNOSTI 
 

POKAZATELJI EKONOMIČNOSTI 2016 2017 2018 2019 
EKONOMIČNOST UKUPNOG POSLOVANJA 1,019873 1,021931 1,015532 1,01241141
EKONOMIČNOST POSLOVANJA (PRODAJE) 1,026848 1,023923 1,024396 1,02032696
EKONOMIČNOST FINANCIRANJA 0,745111 0,921382 0,576152 0,31393434
EKONOMIČNOST IZVAREDNIH AKTIVNOSTI 0 0 0 0

Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr28 

 

Ekonomičnost ukupnog poslovanja iznosi više od 1 u svim promatranim 

godinama. Kako koeficijent u omjer stavlja ukupne prihode i rashode u iskazanom 

periodu vidimo da je poduzeće poslovalo pozitivno. 

Ekonomičnost poslovanja (prodaje) govori nam da je u cijelom prikazanom 

razdoblju poduzeće imalo veće prihode od prodaje nego rashode od prodaje. 

Ekonomičnost financiranja govori nam kako je poduzeće u svim prikazanim 

godinama imalo veće financijske rashode od financijskih prihoda.  

Ekonomičnost izvanrednih aktivnosti je 0 za sve četiri godine jer poduzeće nije 

imalo izvanredne prihode i rashode.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
28 Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr 
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4.4.5.POKAZATELJI PROFITABILNOSTI 
 

POKAZATELJI PROFITABILNOSTI 2016 2017 2018 2019 
NETO MARŽA PROFITA 0,015873 0,017606 0,012345 0,00934241
BRUTO MARŽA PROFITA 0,019845 0,021843 0,015468 0,01225926
NETO RENTABILNOST IMOVINE 0,030064 0,041944 0,030194 0,03156218
BRUTO RENTABILNOST IMOVINE 0,037587 0,052038 0,037834 0,04141638
RENTABILNOST VLASTITOG KAPITALA 0,083225 0,188874 0,121525 0,1193195

Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr29 

 

Neto marža profita govori nam da je poduzeće u promatranom razdoblju na 1 kunu 

prihoda ostvarilo  oko 1,5 lipa neto dobiti. 

Bruto marža profita nam govori da je poduzeće u promatranom razdoblju na 1 

kunu prihoda ostvarilo gotovo 2 lipe bruto dobiti. 

Neto rentabilnost imovine ukazuje nam da je poduzeće u promatranom razdoblju 

ostvarilo neto dobit u iznosu od približno 3% vrijednosti svoje imovine. 

Bruto rentabilnost imovine ukazuje nam da je poduzeće u promatranom razdoblju 

ostvarilo bruto dobit u iznosu od 3,7% u 2016., 5,2% u 2017., 3,7% u 2018. i 4,1% 

u 2019.godini u odnosu na vrijednost svoje imovine. 

Rentabilnost vlastitog kapitala govori nam da je na uloženu kunu vlastitog 

kapitala poduzeće ostvarilo neto dobit od 8,3 lipe u 2016., 1,8 lipa u 2017. 12 lipa 

u 2018. i 1,1 lipa u 2019.godini. 

 

 

 

 

 

 
29 Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr 
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4.4.6.POKAZATELJI INVESTIRANJA 
 

POKAZATELJI INVESTIRANJA 2016 2017 2018 2019 
DOBIT PO DIONICI 25,1165 30,5299 22,36082 23,7742218
DIVIDENDA PO DIONICI 15,0699 18,31794 13,41649 14,2645331
ODNOS ISPLATE DIVIDENDI 0,6 0,6 0,6 0,6
ODNOS CIJENE I DOBITI PO DIONICI 0 0 0   
UKUPNA RENTABILNOST DIONICE 0 0 0   
DIVIDENDA RENTABILNOST IMOVINE 0 0 0   

Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr30 

 

Dobit po dionici nam govori da je po jednoj dionici ostvarena neto dobit od 25 

kuna u 2016., 30 kuna u 2017., 22 kune u 2018. i 23kune u 2019. godini. 

Dividenda po dionici pokazuje nam da je u 2016. isplaćeno 15 kuna po jednoj 

dionici dok taj iznos iznosi 18 kuna u 2017., 13 kuna u 2018. i 14 kuna u 

2019.godini. 

Odnos isplate dividendi govori nam da je poduzeće 60% svoje neto dobiti isplatilo 

u vidu dividendi a 40% neto dobiti ostavilo je u zadržanoj zaradi. 

Ostale kazatelje nismo računali jer se navedenom dionicom nije trgovalo na burzi 

pa ne raspolažemo informacijama o njenoj cijeni. 

 

 

 

 

 
 

 
30 Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr 
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5.ZAKLJUČAK 
 

U modernome poslovnom okruženju poznavati pojam finacijske analitike od 

krucijalne je važnosti za savladavanje izazova modernog poslovnog svijeta. Kako 

su odlike današnjeg poslovanja usmjerenost na agilnost, brze promjene u 

okruženju te nadolazeće tehnologije važno je moći objektivno procijeniti poslovni 

subjekt. 

Financijska analiza područje je koje nam uvelike omogućava uvid u financijsku 

sliku poduzeća i to iz dostupnih izvještaja. 

Iz provedene analize poduzeća M-SAN d.d. možemo zaključiti da je poduzeće 

malo zaduženije nego što bi trebalo biti, međutim znajući da poduzeće posluje 

dugo i ima tradiciju te pritom ostvaruje pozitivne financijske rezultate, poduzeće 

ćemo okarakterizirati kao stabilno i uspješno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 

6.POPIS LITERATURE 
 

1.  I. DRAŽIĆ I SUR.: Računovodstvo, Zagreb, 2010. 

2. M. Škrtić, M. Mikić: Poduzetništvo, Zagreb, 2011. 

3. Izvor: Autor, obrada podataka preuzetih s www.rgfi.fina.hr 

4. Izvor: Autor, obrada podataka iz RDG-a s podtcima preuzetim s 

www.rgfi.fina.hr 

 

 

 

 

 

 

 


